
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SETTORE DELLA CABINA ELETTRICA DI MEDIA 
TENSIONE INSTALLATA PRESSO LA SEDE DI VIA BROLETTO 7 – OPERAZIONI DI MESSA FUORI TENSIONE E 

RIMESSA IN TENSIONE DELLA CABINA

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 (di 
seguito il “Codice”); 

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA nota prot. n. 745775/21 del 7 luglio 2021 con cui la S.V. ha autorizzato l’affidamento alla 
società Euro Elettric Srl i lavori di adeguamento alla normativa CEI 0-16 della cabina elettrica 
installata presso la sede milanese della Consob di via Broletto 7; 

- CONSIDERATO che dal computo dei lavori affidati a Euro Elettric srl erano escluse “le manovre 
di messa fuori tensione e rimessa in tensione delle apparecchiature”, in quanto dette prestazioni, 
preliminarmente necessarie all’esecuzione dei lavori affidati a Euro Elettric e non quantificabili ex 
ante, sono esclusiva competenza del gestore delle linee di tensione milanesi, la società Unareti spa;

- CONSIDERATO che in data 9 ottobre u.s., Unareti spa ha inviato presso la sede di via Broletto due 
propri incaricati per procedere alla “disabilita zione temporanea” (vale a dire distacco della 
corrente e successiva riapertura della stessa) della linea di media tensione collegata alla cabina 
situata presso la predetta sede e così consentire a Euro Elettric srl di intervenire (nella stessa data) in 
sicurezza sull’impianto;

- CONSIDERATO che in conseguenza di tale operazione, in data 19 ottobre u.s. Unareti spa ha 
trasmesso la propria fattura pro-forma a consuntivo dell’intervento effettuato, che ammonta a 
complessivi € 280,08 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo come sopra, sussistono i presupposti per sussumere 
l’intervento in parola nella fattispecie di “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs. n. 50/2016 (di seguito, per brevità, anche il “Codice” applicabile per quanto non inciso 
dal predetto decreto), come modificato in via transitoria dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 
n. 76/2020 (conv. con legge n. 120/2020), disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata 
dall’art. 51 del d.l. n. 77/2021 (conv. con legge n. 108/2021) fino al 30 giugno 2023;

DETERMINA

- di autorizzare l’affidamento diretto Unareti spa delle prestazioni come sopra descritte;



- di autorizzare, per le ragioni sopra esposte, l’assunzione dell’impegno di spesa di € 280,08 (IVA 
esclusa) a valere sul capitolo n. 10307 (“Manutenzione e riparazione ordinaria beni mobili”);

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, all’arch. Roberto 
Nuvolone, Consigliere in servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti – Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-10-27T08:38:49+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-10-27T08:41:49+0200
	Consob
	Consob signed this document




